sissimo sanguine Filii tui redemptum in ejus beneplacito conservares, et acceptabilis essem. Loca sacratissima Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, et alia benedicti Filii tui Redemptoris nostri, in ejus beneplacito, accessu devotissimo frequentabas, ut ipso sublato et elevato in cœlum ab oculis tuis, saltem ipsa loca, in quibus suam affluentem charitatem humano generi ostenderat, humiliter visitando, referre non cessares gratiarum actiones.

3. Sed, Virgo gloriosa, *Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meæ cooperuit me* (*Psal. xlvi, 16*), dum considero vitam tuam arctissimam, qua arctatione non indigebas, cum essem sanctificata, quare peccare non poteras, nec inclinari ad peccatum. Et ego miser peccator, qui continuo pecco, et peccata multiplico, duco vitam meam in corporis voluptatibus, omni penalitate, quantum in me est, exclusa. Adjuva me, Virgo piissima, tuis intercessionibus, deprecando tuum Filium benedictum, ut vita mea miserabilis emendetur et in bonum commutetur: peccata mea deleantur, et divina gratia infundatur, et decursis hujus vite curieulis, gloria sempiterna misericorditer mihi detur. Amen.

## CONTEMPLATIO XI.

*De Assumptione Virginis Mariæ.*

1. Dignare me laudare te, Virgo sacrata, non spernas me impiissimum peccatorem, non abhorreas me indignum tuis laudibus; nec claudas labia mea, quamvis multis modis polluta, quæ te volunt laudare. Da mihi virtutem, ut non solum ore, sed et mente te laudem, te magnificem, te extollam, tecum gaudeam de tuis beatissimis gaudiis tibi generose a tuo benedicto Filio concessis. Inter cetera gaudia, maximum tibi gaudium fuit, tua sancta Assumptio, qua mundum immundum reliquisti, mundum vicisti, de mundo triumphasti, et ipsum virtuose superasti et conculeasti, ipsum abjecisti, et in ipso fuisti sine mentis læsione, sine cordis violatione, sine periclitacione, et demum carnis debitum exsolvendo sine dolore, cœlos penetrasti. Filius tuus benedictus tibi obviam venit cum civibus cœlestibus; cum laudibus et cantis in sinu suo te recepit. O beatum gaudium! exaltata es, Virgo beatissima, super choros angelorum, et ad dexteram gloriosi Filii tui collocata es: Regina cœli effecta es. Te cives cœlicei post sanctam Trinitatem honorant, laudant et glorificant. Quidquid vis, quidquid petis a tuo Filio benedicto, totum habes, totum obtines; non habes repulsam, non tibi aliquid denegatur, sed in omnibus tua petitio exauditur. Tanta est tua charitas, tua compassio, tua dilectio ad peccatores, quod pro omnibus oras, omnibus intendis, omnibus subvenis; post Deum non est glorie tua similis.

2. O gaudium immensum! gaudium insuperabile! gaudium sempiternum! quo gaudes cum bene-

dicto Filio tuo, sine aliqua temporis interpolatione. Nullus tibi invidet, nullus tuos actus depravat, nullus tibi injuriatur, nullus tibi displicentiam facit; sed de te et in te omnes gaudent et latentur, serviant et obedient. Hoc est placens benedicto Filio, hoc delectabile, hoc consolabile, hoc suavitatem plenum, hoc miro odore redolens, hoc dulcedine non vacuum. O Virgo beatissima, gaudie, et semper gaudio magno gaudie, quia per tuam sanctissimam Assumptionem habes, quod quærebas; possides, quod volebas; tenes, quod præstolabaris. Deo in cœlis juncta es, quem in terris posita tota mentis intensione dilexisti! assumpta es, Virgo Maria, ad vitam perpetuam, ad gaudium indeficiens, ad pacis requiem, ad habitationem securam, ad delicias impassibiles, ad refectionem interminabilem, ad laudem inenarrabilem, ad diem non advesperascentem, ad gloriam inaccessibilem, ad Filium tuum universitatis Factorem.

3. O Virgo virginum, Mater Regis angelorum, assumpta es in cœlum. Gaudent angeli, laudantes benedicunt Dominum. Ego vero miser assumptus sum ad mundum; de quo gaudent inimici, quia propter peccata mea servituti illorum me subjugavi. Adjuva me, Domina mundi, advocata peccatorum, charitate repleta, gaudium supremum et æternum possidens. Tua sancta deprecatio non me dimittat in luto aquarum multarum, sed subleves mentem meam ad Deum, et ad te continua meditatione. Impetum mearum passionum cohibe ferosque motus compesce, quoniam tu es veraeiter Dei Genitrix, vitæ dominatrix, et cunctorum Domina; ideoque te supplico, preco, deposco, orbem terræ pacifica sidenique corrobora; et memor tuæ beate consuetudinis, propitiatrix mihi semper esto apud tuum Filium gloriosissimum, Salvatorem meum ut animam meam cum a corpore separata fuerit, in cœlis recipiat, ubi secum et tecum permaneat per infinita sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XII.

*De gaudiis quæ habet Virgo Maria in cœlo.*

1. Beatam te dicunt, gloriosa Virgo Maria, omnes generationes in terra et in cœlo. Te laudant, te benedicunt, et te glorificant, tua gaudia spiritualia recolentes. Tu enim in cœlis Regina coronata, exaltata es super choros angelorum; tu ad dexteram benedicti Filii tui sedes, et collocata exsistis. Tu super omnes cœlicolas post sanctam Trinitatem honorata es, et tibi reginalem reverentiam illi impendunt. Tu tantum propitia es benedicto Filio tuo, et tam dilecta quod quidquid petis, mox impletas ab eodem; nec unquam repulsatibi datur, nec aliquid denegatur. Tanta est dilectio gloriosi Filii ad te, quod inter placabilia sibi, qui te honrant et diligunt, placent sibi, et illos diligit singulari amore. Tu super omnes cœli cives sanctæ Trinitati propinquior es, te super omnes san-

cissimum mysterium ejus nosti, ac ejus beata visione frui digna es.

2. Sed nonne est aliud, de quo, sanctissima Virgo, gaudeas? Certe sic: quia certissima es quod hujusmodi gaudia nunquam desiccent tibi, nunquam illa perdes, nunquam a te subtrahentur, nunquam a te poterunt separari, quin semper illis utaris, illis fruaris, in illis delecteris, et tibi perpetuo durabunt: o Virgo benedicta, gaudie et semper gaudie; semper gaudebis quia gaudia haec, quibus perpetuo gaudere debes; omnis desolatio a te sublata est, quia gaudia perpetua invenisti. Tua vita tota, gaudia sunt; nihil aliud habes agere, nisi gaudere ac frui gaudiis sempiternis, et pro peccatoribus tuum benedictum Filium orare.

3. Ora igitur gaudens, Virgo Maria, pro me miserrimo peccatore: quia in hoc miserabilis mundo non gaudeo, sed tristor; non consolor, sed desolatione sum plenus; non rideo, sed flere debeo calamitates et peccata mea; et si quando gaudeo, gaudium inane est, et velut fumus evanescens, in luctum convertitur et dolores: non cesses orare, piissima Virgo, tunc Filium benedictum, ut tristitia mea in gaudium convertatur, et gaudium meum nemo tollat a me. Fac me deprecationibus tuis sanctissimis dignum, ut de tuis gaudiis sanctissimis gaudeam; et obtenta venia peccatorum meorum, tuis beatissimis suffragantibus meritis, in cœlo gaudiis perpetuis misericorditer replear, ut tecum et cum omnibus sanctis gaudeam, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XIII.

*De beatitudine Virginis Mariæ.*

1. O inter et super omnes mulieres benedicta, sanctissima Virgo Maria, beatitudines tuas nullus mortalium digne explicare valet, præsertim ego iniquus peccator, plenus vitiis et peccatis, quæ sensus meos occupant, et detinent miserabiliter alligatos. Sed tua immensa pietas exuberet in me, ut te laudare valeam, te semper in mente habeam, te diligam, te exorem, tuam misericordiam implorem, tuas beatitudines referam corde puro; a te non separer, me suscipias, me defendas, ab hoste maligno me protegas, me non desinas adjuvare. Tibi meipsum commendo, curam de salute animæ meæ et corporis habeas, et neminem trepidabo. Si exsurgat adversum me prælium, semper in te sperabo (*Psal. xxvi, 3*); in te est spes mea, et fiducia mea, et in beatissimo Filio tuo: a vobis tota salus dependet, et licet tanto patrocinio non sim dignus, tua misericordia deprecans, et benedicti Filii tui misericordia exaudiens, supplebit defectus meos et meam miseriæ, et fragilitatem invabunt.

2. O benedicta et beatitudinibus plena, gloriosa Virgo Maria, tuum Filium benedictum imitando pauper fuisti, non solum bonis temporalibus,

sed etiam spiritu; et ideo, juxta sententiam Salvatoris, tibi digne debetur regnum cœlorum; tu misericordia in hac peregrinatione constituta fuisti, ut tibi daretur terræ possessio, de qua dicitur: *Portio mea, Domine, in terra viventium.* (*Psal. cxli, 6.*) Tu justitiam observasti, reddendo unicuique quod suum erat, Deo et proximo dilectionem, et tibi ipsi dignam servitutem, declinando a malo, et faciendo bonum: ideo saturari meruisti visione et fruitione divina. Tu desolationes et mala nostra, pietate mota luxisti, et nunc consolatione beatifica repleris. Tu semper misericors fuisti, et misericordiam consequeretis semper sempiternam. Tu munditiam non solum corporis, sed etiam animæ semper habuisti, digne igitur tibi debetur, ut Deum semper facie ad faciem videas, et ejus fruaris semper visione perpetua. Tu pacifica semper fuisti, et pacificos dilexisti, et ideo digne Dei filia nuncuparis. Tu persecutiones ab iniquis Iudeis injuste passa fuisti et eas patienter recepisti; propter quod regnum cœlorum possides, et in æternum possidebis. Et si maledictiones adversum te falsi Judei mentiendo dixerunt; gaudie et exulta, gloriosa Virgo Maria, quia merces tua copiosissima est in cœlis quam nunc habes, nunc tenes, nunc possides, nec a te aliquo tempore potest auferri, sed tibi perpetuo perdurabit.

3. O Virgo leta, et letitia plena, si alii pecuniariter beatitudines possident, quanta est exsultatio tua, gaudium tuum, quanta est consolatio tua? quia non solum particulariter, sed etiam universaliter ipsas beatitudines obtinuisti, et obtainere meruisti. Nec mirum, Virgo beata, quia cæteris datae sunt virtutes et gratiae per partes, sed tu omnes generaliter habuisti. Quis enim, Virgo beata, investigare potest tuam gloriam, tuum præmium, tuam mercedem, tuum honorem, tuum decorum, tuam beatitudinem et tuam gloriam immarcessibilem qua in cœlis coronata existis? Ad ista consideranda humana fragilitas attingere non potest, quia, *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (*I Cor. ii, 9*) quod tibi benedictus Filius tuus donavit in cœlis.

4. Memento mei, piissima Virgo, quæ tantam gloriam meruisti obtainere. Memento mei in hac valle miseriae positi. Ora benignissimum Filium tuum, ut educat me de carcere peccatorum meorum in quo carceratus et celatus sum, per iniquissimos inimicos meos, et vinculatus teneor. Exora ipsum humiliiter, ut me liberare dignetur remittendo et indulgendo, nec ulterius adversum me prævaleant inimici; sed ipsis devincendo, sibi et tibi placite serviam hic, et in futurum, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO XIV.

*De officio Advocatæ quod habet Virgo Maria.*

1. Virgo gloriosa, singulari virginitate, et salutari fecunditate præclara, quæ nec primam, nec ultimam similem habuisti, nec in futurum habe-

bis, ad te venire audeo cum in factis meis tibi contrarium me cognoscam. Tu enim bona es, ego malus; tu humilis, ego superbus; tu Virgo, ego corruptus; tu pia, ego impius, tu Dei amica, ego propter peccata mea inimicus; tu misericordia plena, ego illa vacans; tu circumfusa virtutibus, ego omnibus vitiis cogitatione, consensu, et opere contaminatus; tu Deo obediens, ego inobedientias; tu patiens, ego impatiens; tu Filium Dei mundo dedisti, ego ipsum abstulsi mihi ipsi; tu ipsum glorificasti, ego ipsum blasphemavi; tu pœnitentiam egisti, ego voluptatibus me dedi; tu paupertatem temporali elegisti, ego temporales divitias concupivi; per te porta Paradisi aperta est, ego mihi ipsi ingressum ipsius prohibui; tu mundum contempnisti, ego ipsum dilexi; tu mentem semper ad superna elevasti, ego meam ad terram prostravi; tu Dei beneficia recognovisti, ego inique oblitus fui; tu charitate serves, ego frigidus sum in ipsa; tu digna es omni laude, ego omni approbrio; tibi digne gloria debetur, mihi digne poena æterna; tu Deum honorasti, ego ipsum contempsi; tu laborasti, ut Deo placeres, ego labravi, ut mundo placerem; tu innocentiam observasti, ego iniquitatem admisi; tu peccata abhorristi, ego me illis immiscui mente prava; in te est omnis perfectio, ego sum in omnibus imperfectus; tu pro peccatoribus oras, ut non damnentur, ego me ipsum trado damnationi.

2. Ecce, Virgo Maria, qualis sum, nec mea qualitatem possum plenarie explicare. Quomodo confugiam ad te, cum sim tibi et tuis factis dissimilis et contrarius? quomodo diliges me, cum similis diligat suum similem? aut quomodo audiens me loquentem tibi, si non diligis me? quia nec juste diligere debes. Sed, Virgo benedicta, quamvis ex prædictis venire ad te non audeam, ex sequentibus tamen cordis fiduciam de tua pietate suscepisti: Virgo es, et Dei Genitrix, et propter peccatores effecta es Dei Mater, propter peccatores exaltata es super choros angelorum; ad tantam gloriam ascendisti, ut pro peccatoribus intercederes; tu peccatorum advocata existis, et onus hujusmodi officii in te benigne suscepisti; tu Regina cœlorum et mundi effecta es, habens plenariam potestatem, et quidquid potest facere Filius tuus, tu illud potes ab ipso imparare tuis precibus; tu dispensatrix es gratiarum divinarum; nihil concedit nobis benedictus Filius tuus, quin pertransierit per manus tuas piissimas; a te dependet vita peccatorum; per te peccatores benedicto Filio tuo reconciliantur; tu misericordia es Mater; tu es tutissimum refugium peccatorum; a te nullus, quantumeunque magnus peccator despicitur, nullus repulsam patitur, nisi ex voluntaria malitia te deserat et fugiat; omnes peccatores ad te redeentes manu recipis, nec moram in hoc facis, nec dilatio-

nem concedis; sed sinum misericordiae tuæ aperis omnibus, omnibus exaudibilem aurem præbes, viam vitæ ostendis peccatoribus, de quorum majoribus me cognosco.

3. Igitur audi me miserum peccatorem, Virgo pia; exerce tuum officium piissimum advocationis

ad Filium tuum benedictum; ipsum humiliter deprecando pro me miserabili peccatore, ut ipso piissimo officio suffragante, deleantur peccata mea, et gratia tui benedicti Filii hic me præveniat, ut in futurum tecum vivam per infinita sæculorum. Amen.

## PARS X.

### DE SEPTEM VERBIS VIRGINIS MARIE QUÆ REFERUNTUR AD SEPTEM DONA SPIRITUS SANCTI.

#### CONTEMPLATIO I.

*De primo verbo : « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ? » (Luc. 1, 34.)*

1. Spiritus sanctus docuit te, benignissima Virgo Maria, et verba tua prudentissima justo sermone ornavit, ut dicere possis : *Justi sunt sermones mei, et non est in eis pravum quid, neque perversum.* (Prov. viii, 8.) Ideo primum verbum, quod locuta fuisti, fuit : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ?* Et hoc verbum dictavit Spiritus sapientiae, qui te repleverat, et fuit verbum fortitudinis et castitatis. In quo primo requiris de voluntate Dei, nam auditio virginitatis periculo, quod Mater deberes fieri, nec modum reperires, quo hoc posset fieri salvo virginitatis proposito; nou de re dubitans, sed de modo, rupto verecundiae freno quæsivisti : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ?* Non enim dubitabas quin adimpleri deberet, quod ab angelo audieras; sed quomodo fieret non legeras, neque ab angelo audieras quo ordine istud deberet adimpleri; et ideo quæsivisti, quia hoc erat mysterium absconditum a sacerulis, a prophetis non prædictum, angelo reservatum, ideo dixisti ad angelum : *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ?*

2. In quo ostendisti, Virgo Maria, magnam constantiam tuæ mentis, quia constanter respondisti : *Quoniam virum non cognosco;* et in hoc contraria fuisti Evæ, quæ levis fuit corde; quia cito credidit, et nec verbum, nec loquentem discutiens, facile consensit; duplice funiculo trahebatur, quia promittebatur sublimitas, et suadebatur voluptas: ad quæ duo, homines facile inclinantur; sed tu Virgo neutrum voluisti, quia humili et Virgo fuisti; sed utilitatem non solum propriam, sed communem desiderans, prudenter, quæsivisti, *quomodo fiet istud,* quod tu dicis, ut Virgo concepiam et pariam Filium? *Quoniam virum non cognoscere.* O felix propositum tuum, Virgo beatissima, in quo firmitas convenit puritati: et quia utrumque habuisti, id est, propositi puritatem, et consilii firmitatem, seribitur de te : *Fortitudo et decor indumentum ejus.* (Prov. xxvi, 25.) Decor est in proposito continentiae, fortitudo in consilii firmitate.

3. Sed, piissima Virgo Maria, ego fragilissimus peccator tuam doctrinam non fui secutus, sed doctrinam Evæ. Promiseram enim in baptismo servire Deo, et ipsum habere in Dominum; sed ad modicum verbum tentationis hostis antiqui, credidi, more Evæ; et Deo inobediens fui, et hostibus consentiendo multa peccata perpetravi inique. Succurre, Virgo piissima, succurre mihi in tantis periculis constituto; ora benignissimum Filium tuum, ut abrenuntiatis hostibus ad suam obedientiam me misericorditer trahat, ut sibi digne seriam, et vitam mihi concedat æternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO II.

*De secundo verbo : « Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum. » (Luc. 1, 38.)*

1. Clementissima Virgo Maria, secundum verbum, quod ore tuo virgineo protulisti fuit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Nam intellecto quod posses concipere, et parere manens Virgo, respondisti : *Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum.* Verbum est timoris, quia collectaneus est humilitatis. In hoc verbo, gloriosa Virgo Maria, ostendisti promptam obedientiam, quia aperuisti verbis angelicis auditum, et ab auditu tuo initium sumpsit reparatio nostra; ut intraret remedium, unde morbus irrepisit; et per eadem vestigia sequeretur vita mortem, lux tenellas, veritatis antidotum, serpentis venenum, et vitae janua, fieret auditus, per quem intraverat mors in mundum.

5. Inde per hæc verba, Virgo Maria, ostendisti promptam fidem et promptum consensum : *Ecce ancilla Domini non carnis, non mundi, non diaboli, sed Dei.* Ideo, *fiat mihi secundum verbum tuum,* non secundum petitionem meam; quia non auderem petere, ut fierem Mater Dei. Nisi enim, Virgo benignissima, credidisses et sperasses posse fieri ut futura esses, quod tibi promittebatur, non respondisses : *Fiat mihi secundum verbum tuum;* sic fuit firmatum pactum reconciliationis humanæ, et matrimonium divinæ et humanæ naturæ, quia in hoc verbo concepisti Filium Dei. Præcessit autem verbum humilitatis gloriam conceptionis. Hæc est, Virgo gloriosissima, gloria tua singularis, et excellens prærogativa, quia Filium unum eumdemque

cum Deo Patre merui:ti habere communem. Fiat igitur mihi secundum verbum tuum, id est, cum magna devotione et humilitate promissum angeli impleatur, et reconcilietur mundus in hoc verbo, beatissima Virgo Maria, instruimur humiliando nos coram Deo, ejus gratiam postulare, quia scriptum est : *Indulgentiam illius, fusis lacrymis postulerimus et humiliemus illi animas nostras.* (*Judith.* viii, 14.)

5. Sed, benedicta Virgo Maria, licet instructus fuerim tuo exemplo petendi a Deo cum humilitate, tamen oratio mea non fuit humili, nec cum humilitate processit, sed cum superbia et jactantia cordis et oris, et ingratitudine operis. Ideo non merui exaudiri, tanquam alienus et separatus a Deo. Sed, Virgo piissima, affectus misericordissimus, quem habes ad peccatores, supplet defectus meos, et humilitas tua supplet superbiam meam : ut tuo exemplo ductus humiliiter coram Deo, quem assida oratione deprecari digneris, ut mihi flagitia commissa remittat et indulgeat, vitam humilem et tibi placitam mihi donet, per quam finaliter vitam etiam obtineam sempiternam. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*De tertio verbo, quando Virgo Maria salutavit Elisabeth.*

1. Exsurgens tu, humillima Virgo Maria, in montana cum festinatione ascendisti, et intrando domum Zachariæ, salutasti Elisabeth, quasi gratulans ei de dono quod eam accepisse didiceras. Et hoc fuit tertium verbum, quod locuta fuisti, benedicta Virgo Maria, in quo ostenditur tua magna bonitas et benevolentia : quia *salutare* idem est, quod *alius salutem optare*. Tu, Virgo Maria, salutem desideras peccatoribus, salutem eis procuras, salutem affectas, pro eis salutem postulas ex abundantia gratiarum tuarum. Sicut enim mare non potest exhaustiri, omnes enim aquas recipit, et omnes aquas emittit, et semper plenum remanet : sic tu, Virgo Maria, recipis omnes aquas gratiarum et plenitudinem universorum bonorum, ut ea nobis distribuas sine diminutione plenitudinis tuæ. Sicut guttæ pluviae dinumerari non possunt, sic neque tuæ gratiæ, maxime ex quo Filius Dei, sicut pluvia in vellus, descendit in uterum tuum virginalem. Et sicut aquæ maris salsaæ sunt, et potatae magis sitim accidunt; sic aquæ gratiarum tuarum, quas piissime nobis distribuis, potatae magis accidunt desiderium ; sicut de te ipsa dixis : *Qui bibunt me, adhuc sient.* (*Ecli. xxiv, 29.*)

2. Salutasti, igitur, Virgo benignissima, Elisabeth, et est istud verbum intellectus, ad cuius prolationem intellexit Elisabeth te gloriosam Virginem Mariam concepisse Dominum, unde dixit : *Unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me?* (*Luc. i, 43.*) Ad tuam etiam salutationem Joannes clausus in utero Deninium suum clausum in utero virginali cognovit, et pro modulo suo gavisus est

in occursum tuum. O benedicta Virgo Maria, in hoc verbo sancto tuo instruimur, quod proximis debemus optare salutem, et cum ipsis loqui de sua salute, quod est *salutare*; et de beneficiis iis impensis gratulari.

3. Sed ego miserrimus, et omni miseria dignus contrarium confiteor me egisse, quia proximis meis salutem non optavi, sed dolorem; nec cum ipsis de eorum salute locutus fui, sed frequenter ad peccandum invitavi; de bonis ipsorum non fui gavisus, sed potius de damno ipsorum, et hoc propter invidiam, aut propter vindictam; et sic Deum offendii, et præcepta ejus præterivi, non diligendo proximum sicut meipsum. Et sicut egredi cum ipsis, dignum et justum est ut mecum agatur; sed quia salutem peccatoribus procuras, confidentiam et spem in te habeo, Virgo Maria, ut animæ meæ concedas salutem hic, et in æternum. Amen.

### CONTEMPLATIO IV.

*De quarto verbo : « Magnificat anima mea Dominum. » (Luc. i, 47.)*

1. Loquela tua manifestam te fecit, beatissima Virgo Maria, quia, dum Elisabeth salutasses, et ipsa te magnificasset et laudasset : tu, Virgo humillima, humilitatem ostendendo et laudes humanas respuendo, Deum magis magnificare curasti, dicendo : *Magnificat anima mea Dominum*; et hoc fuit quartum verbum quod locuta es. Et fuit verbum sapientie et humilitatis et gratiarum actionis in quo docenuit Deo gratias agere de perceptis ejus beneficiis, et tribuere ei totum quod est humilitatis; et magnificare potentiam ejus, unde dixisti : *Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus.* (*Ibid. 49*) Magnum enim fuit tibi, ut Dei Patris Verbum carne tua indutum utero gestares; magnum fuit, ut dum te ancillam confessa es, tu plasmatoris Mater fieres. Sed haec omnia, et si magna sunt, impossibilia non sunt ei, a quo facta sunt, scilicet, *ei qui potens est*. Haec enim sunt magna, ut tu creatura ederes Creatorem, tu famula gubernares Dominum, per te Deus redimeret mundum, et ad vitam mortuos revocaret; ut per Virginem fieret Deus homo, fieret Verbum caro, essetque Dominator, subditus nascendo suæ ancillæ, quam ipse considerat, sic quod tu ancilla, in subditum habebas Dominum, et Dominus ancillam in prælatum.

2. Fecit igitur tibi, Virgo Maria, magna; sed non dixisti qualia, quia cum Dei omnia opera humani sensus capacitatem exsuperarent, præcipue sacramentum Redemptionis et Incarnationis Verbi mysterium super omnia ineffabile esse constat. Nihil enim unquam magis mirum factum est, quam ut natura incomprehensibilis, corporis formam ita sibi uniret, ut nec minus in ea esset quod in se erat immensa, nec minor in se exsistere. quia in illa fuerat tota. Hæc ergo sunt magna

et ineffabiliter magna, quæ in te, Virgo Maria, facta sunt ad omnium salutem; et tibi facta sunt ad gloriam singularem, idcirco dixisti, *quia fecit mihi magna qui potens est*; absolute igitur dixisti, *potens*, quia omnia potest. Potentem ergo confessa es, tu, Virgo Maria, Dominum; nec amplius dixisti, quia credi potest ejus potentia, quia est; sed quanta est, aut qualis comprehendi omnino non potest. Idcirco solum confessa es potentiam, sed discutere non præsumpsisti, quia sciri non potest quanta est. Verissime scitur quod immensa est, summe enim potens est, quia potest omne quod possibile est; nec ideo minus potest quia impossibilia non potest; quia impossibilia posse non est posse, sed non posse.

3. Sed, beatissima Virgo Maria, Dominum non magnificavi ego, sed blasphemavi et beneficia mihi collata non suæ gratiæ, sed meis meritis attribui, et de illis non fui humiliis, sed superbus. Ora pro me, Virgo Maria, ora, tu, quæ potens es, Omnipotenter, ut suam omnipotentiam ostendat et magnificet, mihi parcendo, et potentem me faciat contra hostes animæ meæ, ut ipsis devictis, mihi tribuat misericordiam æternaliter salutarem. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

*De quinto verbo: « Fili, vinum non habent. » (Joan. ii, 3.)*

1. O charitate plenissima, gloriostissima Virgo Maria, benedicto Filio tuo quintum verbum locuta fuisti, dicens: *Fili, vinum non habent*; et fuit verbum charitatis, pietatis, et compassionis; quia aliorum verecundiam tuam reputans, sustinere non potuisti nec dissimulare vini defectum; et licet increpata fueris a Filio tuo, quoniam dixit: *Quid mihi et tibi, mulier?* (*Ibid. 4.*) Tamen tu mitis et humiliis corde, nihil respondisti, nec tamen desperasti, sed ministros monuisti dicendo: *Omnia quæcumque dixerit vobis, facite.* (*Ibid. 5.*) Unde, Virgo Maria, primo pro homine Filium exorasti, sic docemur ab eo petere id quo indigemus, qui est sufficientia omnis boni, quod autem respondit benedictus Filius, *Quid mihi et tibi est, mulier?* non negabat te Matrem suam, sed discernebat potentiam suam: quia non ex natura quam de te, benedicta Virgo Maria, acceperat; sed a potentia suæ divinitatis habebat facere miracula.

2. Et tu futura prænoscens in spiritu, tanquam Mater Dei, et Dominicam prævidens voluntatem, sollicite ministros monuisti, dicendo: *Omnia quæcumque dixerit vobis, facite*; et tunc Filius pudorem tuæ increpationis relevans, et jam suam aperiens majestatem exspectantibus ministris dixit: *Implete hydrias aqua*, et tunc aquam mutavit in vinum, quia ab initio eam creavit in vineis, induravit in glaciem, Ægyptiis vertit in sanguinem et Hebreis sitientibus manare præcepit de rupe arida, qua multitudinem innumerorum populorum

stillicidiis novi fontis vice maternorum uberum nutriebat. Sicut igitur, benignissima Virgo Maria, per te impetratum est vinum in nuptiis, sic impetras peccatoribus vinum gratiæ et devotionis, et interioris consolationis; tenebras illuminas, vias nostras dirigis, tentationes comprimis, et ipsis adversariis compescis, recte vivere cupientes exemplis tuis dirigis, errantes reducis, et periclitantes ad portum salutis deducis.

3. O misericordissima Virgo Maria, ex vulneribus cordis mei defluit sanies peccatorum, corrumpens et sordidans animam meam. Vinum non habeo, vino indigeo; sine illo curare non possum vulnera cordis mei. Impetra mihi, Virgo piissima, a benedicto Filio tuo istud vinum, scilicet pœnitentiae et compunctionis, quo mundentur et eurentur ipsa vulnera; ut corde mundato sibi et tibi placide servire valeam, opera virtuosa exerceendo, exempla salutaria proximis ostendendo, ut carnis miseræ ouere deposito, anima mea ab omni malitia peccati mundata, in cœlis collocetur regnatura cum beatis. Amen.

#### CONTEMPLATIO VI.

*De sexto verbo: « Quodecumque dixerit vobis, facite. » (Joan. ii, 5.)*

1. Quis cogitare potest, benignissima Virgo Maria, immensam pietatem tuam, quam non solum deprecantibus te ostendis, sed etiam non petentibus, nec eam quærantibus, tribuis incessanter? Deficiente namque vino in nuptiis, monuisti ministros ut quæcumque eis diceret benedictus Filius tuus, facerent; et istud fuit sextum verbum, quod locuta fuisti. Et est verbum consilii, quia Spiritus sanctus te repleverat, quia quidquid locuta es, aut ad tui humiliationem, vel ad Dei laudem, vel ad ædificationem proxinorum referebas. Ideo de verbis tuis potest dici: *Favus distillans verba composita*, (*Prov. xvi, 24.*) quia sicut in favo est cera luminis instrumentum, et dulcedo mellis reficiens justum: sic in verbis tuis erat scientia veritatis illuminans intellectum, et omni modo veritas, et summa pietas reficiens affectum. Medicinalia etiam erant gratissima verba tua, et conservativa more mellis; quia sanabant, et tollebant verecundiam ministrorum in nuptiis; sanabant etiam languores animarum, et præservabant a peccato. Tu, Virgo Maria, corde benigna, id est, bene ignita igne pietatis et charitatis, opere misericors, sermone modesta, mente et corpore pudica, invitabas ministros ad obedendum benedicto Filio tuo, ut scilicet facerent, quæcumque diceret eis.

2. In hoc verbo modestissimo, Virgo Maria, docemur ad divinæ voluntatis impletionem alios quantum possumus invitare; hoc est enim consilium sanctorum, hoc est consilium tuum, Virgo Maria, quod in te ipsa prius ostendisti, voluntatem tuam divinæ voluntati per omnia conformando. Nam tu, Virgo Maria, intelligens per angelum

quod Filius Dei de te volebat assumere carnem, statim respondisti obedienter: *Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* (*Luc. i, 38.*) Hoc consilium aliis ostendisti, quia misericors et piissima Virgo Maria, cupis salutem omnium: sœpe enim quos juste damnaret tui benedicti Filii justitia, clementer liberat tua misericordia. Ideo collocata es advocata a dextris Filii tui, id est, in potioribus bonis ejus: quia peroptime congruit cum Rege iustitiae, Regina misericordiae.

3. Sed benignissima Virgo Maria, ego impiissimus peccator sum, quia Filio tuo benedicto et tibi non parui; consilia audivi, sed non cum affectu recepi. Imo illa inobedienter et protervo animo respui; et consilia impiorum et inimicorum audivi corde pervigili, et secutus fui, et ex hoc merui malum et non bonum, pœnam et non gloriam, mortem et non vitam æternam; nisi tua pietas mihi succurrat, Virgo pia. Succurrat igitur mihi, ut consilium tuum semper faciam, tanquam bouns minister animæ meæ, et quidquid mihi præcepit benedictus Filius tuus: ut in fine vitam obtineam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO VII.

*De septimo verbo: 'Fili, quid fecisti nobis sic?'* (*Luc. ii, 48.*)

1. Mater intemerata, Virgo Maria, septimum verbum, quod secundum Evangelium fuisti locuta, fuit verbum dilectissimo Filio tuo directum, quando dixisti: *Fili, quid fecisti nobis sic?* scilicet, ut remanueres nobis ignorantibus? *Ecce ego, et Pater tuus* (scilicet putatus,) *dolentes*, scilicet de absentiâ tua, *quærebamus te.* (*Ibid.*) Istud verbum est scientiæ, quod magis attribuitur divinis rebus quam humanis. Et in hoc quod præmisisti, *Fili*, notatur in correctione manusuetudo. Et quod ipsum in quantum Deum non ausa fuisses, Virgo benedicta, corripere; sed in quantum Filium tuum; ideo dixisti: *Fili, præmisisti enim, Virgo piissima: Fili, quid fecisti nobis sic?* Hoc notatur, Virgo Maria, tua magna discretio, quia statim non increpasti

benedictum Filium tuum, sed tantum quæsivisti, quare sic fecisset. In hoc etiam quod dixisti: *Pater tuus*, cum illum de Joseph non concepisses, sed de Spiritu sancto, claudebas impiis sacramentum Incarnationis divinæ, quia si ipsum cognovissent, non eum crucifixissent, et ita non fuissemus redempti. Unde Filius tuus benedictus respondit humiliter: *Quid est quod me quærebatis?* (*Ibid. 49.*) In hoc enim non increpat, quia quæritur, sed indicat ubi potius queri debet, scilicet in divinis. Unde subdit: *In his quæ Patris mei sunt, oportet me esse.*

2. Sed tu, beatissima Virgo Maria, non intellexisti verbum, quod locutus est benedictus Filius tuus, quia adhuc non capiebas mysteria. Et post descendit benedictus Filius tuus tecum, et venit Nazareth, ut sic exerceret illa quæ sunt Patris, tanquam Filius Dei, et tanquam Filius tuus obedientiam tibi servaret. Ideo sequitur: *Et erat subditus illis* (*Ibid. 51.*) hoc singulariter, Virgo Maria, habuisti, ut videres tibi subditum, quem non solum humana, sed etiam angelica natura veneratur et adorat Altissimum. In his verbis sanetissimis, Virgo Maria, instruimur delinquentes filios corripere, eum tu corripueris non delinquenter; nec commendare coram eis si quid fecerunt boni, sicut non legitur quod tu Filium commendaveris: ideo quia erat in his, quæ Patris sui erant. In hoc, gloriosa Virgo Maria, quod dixisti: *Dolentes quærebamus te*, doces et instruis nos quod qui vult benedictum Filium tuum quærere, si ipsum perdiderit per peccatum, debet etiam quærere cum dolore.

3. Sed ego iniquissimus peccator frequenter perdidi eum propter multa peccata quæ nequiter perpetravi, sed ipsum non quæsivi cum dolore de peccatis meis. Sed, misericordissima Virgo Maria, ora illum, ut mihi clementer concedat, quod cum dolore de peccatis meis ipsum quæram, et quærendo ipsum inveniam mihi misericordem, et inventum ipsum custodiā, et facie ad faciem ipso fruar per infinita sæculorum. Amen.

#### PARS XI.

##### DE CHARITATE GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

#### CONTEMPLATIO I.

*De dilectione Virginis Mariæ ad Deum Trinitatem.*

1. Tu, beatissima Virgo Maria, Deum dilexisti, sicut omnes Scripturæ prædicant diligendum. Dilexisti etiam Deum ex toto corde; quia cor tuum ad nullius rei dilectionem fuit inclinatum amplius, quam Dei; nec delectata fuisti in aliqua spe mundi amplius, quam in Deo; omne bonum tibi existimans esse in Deo, ut præ omnibus his diligeres solum Deum: nihil enim dilexisti præter Deum, aut

nisi propter Deum. Dilexisti Deum, Virgo Maria, ex tota anima tua; non solum ex toto corde, sed etiam ex tota anima tua, quia aliud est amor cordis, aliud est amor animæ. Amor cordis quodammodo carnalis est, ut etiam Deus carnaliter ametur, quod fieri non potest, nisi prius recedatur ab amore omnis mundialis rei; amor enim cordis non intelligitur, sed sentitur in corde, quia quodammodo carnalis est. Amor autem animæ, non sentitur in corde, sed intelligitur; quia amor animæ

in licium est. Dilexisti, Virgo Maria, Deum ex tota mente tua, quia omnes sensus tui Deo vacabant; tuus intellectus Deo ministrabat; tua voluntas circa Deum versabatur; tua cogitatio, quæ Dei erant pertractabat; tua memoria, ea quæ sola bona erant retinebat, ut diceres cum Apostolo: *Psallam spiritu, psallam et mente.* (*I Cor. xiv, 15.*)

2. Tu, Virgo Maria, dilexisti fortiter Patrem, cui attribuitur potestas; dilexisti sapienter Filium, cui attribuitur sapientia; dilexisti dulciter Spiritum sanctum, qui dulcedo est Patris et Filii. Sicut enim est una substantia in tribus Personis; sic singularis et unica fuit dilectio Virginis Mariæ in tribus proprietatibus supradictis. Tua dilectio, Virgo Maria benedicta, ad Deum fuit inseparabilis, tanquam sponsæ ad sponsum, dilectæ ad dilectum, Matris ad Unigenitum, ut dicere posses: *Tenui eum, nec dimittam.* (*Cant. iii, 4.*) Tua dilectio, Virgo gloriosa, ad Deum fuit insatiabilis; quia erat sicut ignis, de quo scribitur: *Ignis vero nunquam dicit: Sufficit.* (*Prov. xxx, 16.*) Gustaveras enim quia suavis est Dominus, qui dicit: *Qui edunt me, adhuc esurient.* (*Ecclesi. xxiv, 29.*) Tua dilectio, pretiosa Virgo Maria, ad Deum fuit singularis; quia extra Deum nihil quæsivisti, dicendo: *Unam peti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini.* (*Psal. xxvi, 4.*) Tua dilectio fuit incessabilis, id est, perseverans; ideo dicebas: *In charitate perpetua dilexi te.* (*Jerem. xxxi, 3.*) Tua dilectio ad Deum, benedicta Virgo Maria, fuit intenta et intima; intenta, quia per amoris desiderium semper in Deum perrexit, intima non superficialis, quia ad exteriora non effluxit.

3. Sed, dilectione plena Virgo Maria, ego miser peccator Deum non dilexi, sed mundum et carnem; et circa complacentiam ipsorum laboravi, et tempus meum usque nunc expendi, et pro istis, quæ modicum mihi durabunt, Deum reliqui, qui mihi perpetuo duraturus erat. Ora illum, Virgo piissima, ut ad ejus dilectionem me trahat, et ad hoc meum rebellum animum compellat, ut eum hic et in futuro diligam per infinita sæculorum sæcula. Amen.

### CONTEMPLATIO II.

*De dilectione Virginis Mariæ ad Unigenitum suum.*

1. Filium tuum unigenitum, Deum et hominem verum, beatissima Virgo Maria, naturaliter dilexisti. Plus diligitur Filius ab illo parente, cuius virtus conceptiva superabundavit in conceptu ejus, quam ab alio. Ideo tu, Virgo Maria Mater, naturaliter plus dilexisti unigenitum Filium tuum benedictum, quam aliqua alia mulier; quia totam suæ carnis materiam a carne tua materna traxit Christus.

2. Tu, benedicta Virgo Maria, Filium tuum unigenitum carnaliter in bono sensu dilexisti, quia Christi carnem tanta devotione, et tanto studio fovisti, et nutriti, ut amore carnis ejus, ab amore carnis proprie suspensa, omnes cordis tui

affectiones prosterneres, et eum de carne propria administrasti conceptum, et de lacte proprio nutrimentum. Secundum naturam assumptæ humanitatis esurientem pavisti, lacte virgineo sipientem potasti, infirmum pro infantia et jacentem, non solum visitasti, sed etiam balneando, fovendo, et gestando frequentasti; ceteraque ei omnia humanitatis obsequia exhibuisti; tandem comprehenso et crucifixo, quasi in carcere posito, adfusti.

3. Tu, gloriosa Virgo Mater, unigenitum Filium tuum spiritualiter dilexisti, quod est ex tota anima; quia *Spiritus est Deus, et qui adhæret Deo, unus spiritus est cum eo* (*I Cor. vi, 18.*), virtute scilicet, amoris et gratiae. Haec enim unio, quæ fit per amorem, spiritualis est; quia amor ignis est, qui materiam sibi cohærentem ignit, et in sui naturam convertit; et quia tu, pretiosissima Virgo Maria, magis intime quam aliqua alia mater, Filio tuo unigenito per amorem adhæsti, dicens illi: *Adhæsit anima mea post te* (*Psal. lxii, 9.*); ideo spiritualiter unum cum ipso facta es. Unde dixisti: *Adhæsit anima mea, non caro.*

4. Tu, gloriosa Virgo Maria, Filium tuum unigenitum dilexisti charitable; quia tanta fuit dilectio tua ad peccatores, quod quasi gaudenter quodammodo sustinueris mortem Filii tui, et cum ipso desideraveris (si necesse fuisset) mori ob redemtionem generis humani: *Sicut enim Deus propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, dedit Unigenitum suum pro scelere nostro;* ita et tu, benedictum fructum ventris tui pro peccatis animalium nostrarum. Unde sicut *Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundo;* sic tu, beatissima Virgo Maria, dilexisti mundum, ut Filium tuum unigenitum dares pro mundo.

5. Ego vero ingratissimus peccator, oblivioni dans beneficia recepta a benedicto Filio tuo, eum non dilexi, nec in factis, dictis, et cogitationibus ei volui complacere, sed potius mundo, et carni meæ. Sed tu, Virgo pia, compati digneris mihi, et quia charitable unigenitum tuum Filium dilexisti, redde illum placatum mihi, ut ejus misericordia meam ingratitudinem suppleat, et sic me disponat et ordinet, ut sibi placeam, et vitam assequar semipernam. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

*De dilectione Virginis Mariæ ad proximum.*

1. Dilectione plena, beatissima Virgo Maria, præceptum divinum corde et opere observasti; quia proximum dilexisti sicut teipsam, scilicet, ad serviendum Deo, ad videndum Deum, et ad vitam æternam possidendum. Dilexisti, Virgo piissima, proximum gratis, non propter aliquam utilitatem, quam inde consequi deberes; sed ipsum dilexisti cordialiter, sine spe alieujus emolumenti temporalis: quia bonorum meorum non eges, sed desideras ut tibi serviantur, ut in nobis invenias misericordiam, quam retribuere possis. Tu, glorijsis-

sima Virgo Maria, proximum dilexisti, omne bonum nobis desiderando, pro nobis tuum Filium jugiter exorando, tam pro justis ne cadant, quam peccatoribus ut resurgent.

2. Nihil facere posset peccator, benignissima Virgo Maria, neque vivere posset sine tuo adjutorio, sine dilectione tua, sine deprecatione tua; quia semper pro peccatoribus intercedis, et beneficium Filium tuum assidua deprecatione oras: nam misericordia et beneficiis tuis pleni sunt coeli et terra, nec est qui se abscondat a calore tuae dilectionis: quia quanto magis Deo, qui ignis est, fuisti proxima, tanto magis inflammata fuisti charitate et dilectione, quia ipse *Deus caritas est* (*I Joan. iv, 16*); et quia plus omnibus dilexisti, singulare miraculum Deus Pater in te operatus fuit, ut dicere posses: *Anima mea liquefacta est* (*Cant. v, 6*), scilicet per incendium charitatis et dilectionis ad proximum. Ignis enim charitatis et dilectionis suaviter ardet, sed non laedit; accendit, sed non consumit; et si consumit, hoc facit non ad laesionem, sed ad purgationem; culpam enim consumit, si invenit, non naturam, sed eam purgat, fovet et nutrit. Sieut e contrario, ignis concupiscentiae nutrit et fovet culpam, et ex magna parte laedit et consumit naturam.

3. O beatissima Virgo Maria, da mihi miserabili peccatori ignem tuæ charitatis et dilectionis; ut me calefaciat in amore Dei et proximi: quia frigidus sum glacie peccatorum; ut me illuminet ad incedendum per viam rectam veritatis; quia tenebrosus sum: ut in me consumat culpam, et eam purget. Dilige me, benignissima Virgo Maria, sicut teipsam, id est, eo quo teipsam scilicet et charitatis affectu et effectu; et in quo teipsam, scilicet in Deo, et propter quod teipsam, id est, ad gratiam in praesenti, et gloriam in futuro: quia qui sic proximum diligit, legem implevit; ut sic per tuam veram dilectionem, hic gratia inflamatus, gloriam obtineam misericorditer sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO IV.

*De dilectione Virginis Mariæ ad Deum et proximum.*

1. Praeceptorum divinorum magnifica observatrix, amantissima Virgo Maria, tanta obedientia Deo subjecta fuisti, et tanta cordis promptitudine ejus voluntati parere et adhaerere voluisti, quod de præceptis ipsius nihil penitus detraxisti, sed omnia corde pervigili et opere continuo, absque illa diminutione, inviolabiliter observasti; Deum super omnia diligendo, et proximum sicut teipsam: *In his duobus, tota lex pendet et prophetæ.* (*Matth. xxii, 40.*) Ista Deo placent, repellunt hostem antiquum, peccata abhorrent, virtutes diligunt, et acquirunt, mundum spernunt, cœlum appetunt, carnis voluptatem rejiciunt, cor munitant, animam exaltant, nulli nocent, omnibus prosunt, iram Dei mitigant, bona spiritualia accu-

mulant, irasci nesciunt, ad misericordiam inclinant, legem implent, prosperis non vincentur, in adversis per patientiam consolantur, merita augent, justitiam Dei placant, semper gaudent, et delectantur: non in sæculo, sed in Deo; non in bonis, sed in malis; non temporaliter, sed æternaliter.

2. Ista ducunt hominem per viam rectam ad civitatem cœlestem, ad quam recurrere quisque debet cum magno desiderio, et amore Dei et proximi. Nam amor per desiderium, de Deo et cum Deo, et in Deum currere potest. De Deo currit, cum de Deo accipit, unde eum diligit; eum Deo currit, cum ejus voluntati in nullo contradicit; in Deum currit, cum in ipso requiescere appetit; haec namque ad Deum pertinent. Potest etiam amor per desiderium et de proximo, et cum proximo currere, sed in proximum non potest. De proximo, ut de ejus salute et profectu gaudeat; cum proximo, ut eum in via Dei comitem itineris et securæ perventionis habere concupiscat; sed in proximum non potest currere, ut in homine spem, et fiduciam suam constitutat. Haec est ordinata charitas, et præter ipsam, omne quod agitur, non ordinata charitas est, sed inordinata cupiditas.

3. O beatissima Virgo Maria, omnia ista tibi nota fuerunt, et ea in libro purissimi cordis tui affectionaliter observasti, quia incomparabilis amor tuus per desiderium tuum de Deo, cum Deo, et in Deum cucurrit; et de proximo, et cum proximo, sed non in proximum. Ista a flore tuæ sanctissimæ juventutis per obedientiam divinam pro lege suscepisti, et ut facilius adimpleres, mundum, et ea quæ in eo sunt totaliter reliquisti; dum in triennis ætatis tuæ compleimento, domum propriam descendero, templum intrasti, et Deo per amorem adhaeristi, a quo te postea, nullo tempore separasti; fiducialiter ad eum accedendo, constanter inhaerendo, familiariter percunctando, et nihil aliud corde et animo cogitando nisi de eo, totam te traddisti in amorem ipsius. Quidquid cogitabas, quidquid loquebaris, quidquid agebas, totum erat de Deo, totum in Deo, et totum cum Deo; nihil aliud tibi sapiebat, nihil aliud quærebas, nisi illum quem misericorditer invenisti. Proximum etiam toto animo et opere dilexisti, quia connexa sunt dilectio Dei et proximi, quia neque dilectio Dei potest esse in aliquo qui non diligit proximum; nec dilectio proximi in eo qui non diligit Deum. Ista dilectio est ab omni mundana dilectione remota; quia est spiritualis, et propria sanctorum, et specialiter super omnia, tua fuit et est, Virgo benedicta.

4. Heu! miser, quid dicam, aut quid faciam? quia misericordialis dulcedo hujus sæculi me separavit ab amore Dei et proximi, cum dilexi mundum et ea quæ in mundo sunt, et ideo ab amore Dei et proximi me voluntarie separavi: *Quia amicus hujus sæculi, inimicus Dei constitutur.* (*Jac. iv, 4.*) Haec

enim dilectio a paradiſo deliciarum, in hoc misera‐  
bile exilium Adam et Eam projeſcit. Nisi Dei  
dilectio defecſet, nunquam diligere coepiſſent  
male ſuadentis ſerpentiſ consilium, imo nec cre‐  
diſſent; hos primos parentes ſecuta eſt mala  
concupiſcentia mea, quæ p̄cepta diuina, ne  
adimplerem, impediſvit.

5. O clementiſſima Virgo Maria, impetrat mihi  
tuis benignis deprecationibus ut benedictum Fi‐  
lium tuum amem et diligam quantum volo, et  
quantum debo. Immensus eſt, et ſine mensura  
debet amari; ardeam totus igne ſui amoris, dulce‐

dine ſua; deſiderio ſuo, charitate ſua, jucunditate  
et exultatione ſua, pietate et ſuavitate ſua, ut  
totus ſui amoris dulcedine plenus, totus flamma  
charitatis ſuae vaporatus, diligam eum ex toto corde  
meo, ex tota anima mea, ex tota virtute mea, et  
omni intentione mea, cum multa cordis contri‐  
tionē, et lacrymarum effuſione, et multa reveren‐  
tia et tremore, habens ſemper eum in corde et  
ore, et p̄ oculis meis, ſemper et ubique: ut  
nullus in me adulteriniſ amoribus pateat locus,  
ſed iſum facie ad faciem intuendo amem et dili‐  
gam, per infinita ſecula ſeculorum. Amen.

## PARS XII.

### DE TRIBULATIONIBUS ET DOLORIBUS GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

#### CONTEMPLATIO I.

##### *De despoualatione Virgiuſ Marie.*

1. Singularis Sponsa, singulari virginitate de‐  
ſponsata, beatissima Virgo Maria, quæ Deo ordi‐  
nante desponsata fuisti Josepho viro iusto, non  
lubrica intentione, nec carnali concupiſcentia, ſed  
consensu virgineo, et ut conceptus gloriouſ uerti‐  
tui virginaliſ diabolo celaretur; et impudicitiæ  
infamia a te penitus tolleretur. Gravidata eſt, Virgo  
Maria sanctiſſima, sancto Spiritu operante; tume‐  
ſcet alvus tua virginea, ſuspiciatur ſenex Sponsus,  
unde hoc processit: non vult te traducere, ſed  
occulte dimittere. O gloriouſa Virgo Maria, jam in  
tenera ætate poſitæ, mundus incipit dare tibi  
quod ſunn eſt, ſcilicet temeraria, et mala judicia,  
et tribulationes.

2. Sed Pater misericordiarum, et Deus totius  
consolationis, qui ſemper tecum fuit, te non reliquit,  
tibi non defuit; ſed mox tibi voluit ſubvenire;  
misit angelum ſunn consolatorem, intra ſecreta  
cubieuli; Josephi admonet, ita dicens: *Joseph, fili  
David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam;*  
*quod enim in ea natum eſt, de Spiritu sancto eſt.* (Matth. 1, 20). Credit justus verbiſ angeli, mutat  
propositum; traducit te Virginem Sponsam; uni‐  
tur in Deo amboſ animiſ virgineo, intentione  
ſincera; unus alteri mutua, et pudica ac incor‐  
rupta dilectione devincitur. O sancta coniunctio  
animorum! o vera amicitia! o dilectio virginaliſ!  
exaltaris Joseph in tam deitiae conjuge tibi data. O  
Virgo virginum, intacta permanentiſ ſiſcra uteri  
tui virginaliſ, ornata conceptu mirabili; provi‐  
dentiā diuina adest, ne de te ſinistra ſuſpicio  
oriatur, qui te fecit, et gravidavit te mente et  
corpo præſervavit, ut Virgo perpetua perma‐  
neres.

3. O Sponsa mente et corpo ſpeciosa, vides  
ſponsam deformatam, ſcilicet animam meam,  
quod Sponſum ſunn, ſcilicet Filium tuum glorio‐  
ſiſſimum, dereliquit fornicando, et adulterando

cum inimicis Sponsi benedicti; morte digna eſt,  
lapidari meruit, ultimum ſupplicium ſcilicet ignis  
iñfernaliſ ſibi iuste debetur, non ſolum pro uno  
adulterio, ſed pro multis, non ſolum pro modico,  
ſed pro magnis. Sed beatissima Sponsa; ora  
Sponſum animæ meæ, ut ſibi indulget misericor‐  
diter; et licet frequenter peccaverit, confido tamen  
in verbiſ iſipius Sponsi benedicti, qui dicit non ſo‐  
lum indulgendum peccatum usque ſepties, ſed uſque  
ſeptuagies ſepties. (Matth. xviii, 22.) Illum jugiter  
exorare ne dubita veniam peccatorum; ipsam  
Sponsam ſibi reconciliet, et in cubiculum æternæ  
glorie ipsam misericorditer introduceat, ſecum  
mansuram, per infinita ſecula ſeculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO II.

##### *De fuga in Agyptum. (Matth. ii, 13.)*

1. Cum te et facta tua aspicio, gloriouſa Virgo  
Maria, Genitrix Dei puriſſima, me iſum conde‐  
mno, quia mundi proſpera diligentí animo perqui‐  
ſivi, et adverſa fugi toto posſe. Imo ne mihi adve‐  
nirent, cupivi, et dum ſe obtulerint, illa impati‐  
tissime portavi; proſpera etiam animum meum in  
superbiā erexerunt, et adverſa per impatientiam  
fregerunt; ſed te, benedicta Virgo Maria, proſpera  
humiliaverunt, et adverſa patienter in Deo firma‐  
verunt. Quantum namque in te proſperitatis fuit,  
cum Mater Dei effecta eſt, et propter hoc virginiti‐  
atem non amisisti: ſed teipsam in profundum  
humilitatiſ dejecisti. Quanta etiam in te adverſitas  
fuit paſſive, cum propter iniquum Herodem, qui  
tuum benedictum Filium quarebat ad perdiendum,  
de nocte conſurgens, cum ipſo et Joseph, in Agyptum  
fugisti? Aetati tuae juvenili non parcens,  
labores corporis, et timorem mentis, infatigabiliter  
ſustinuisti; in terra renota, et inter ignotas gentes  
diutius permansisti, ubi tecum nihil preter Filium  
tuum benedictum et Joseph, nec cum eis unde  
viveres habuisti; imo nec ubi cum eis, caput re‐  
clinares inveniſti: et tamen omnia keto corde, et

cum magna patientia suscepisti, et Deo gratias continue reddidisti.

3. O Regina mundi, regnum mundi despiciens, et contemnens, et paupertatem amplectens, non habens unde vivas cum benedicto Filio tuo, qui totum mundum fecerat et creaverat, et sub pugillo tenebat. Timebas regem, quod interficeret Filium tuum benedictum, qui est Rex regum et Dominus dominantium; vigilabas sollicite super custodia ipsius, ne ab aliquo tolleretur. Intra domunculam et tugurium pauperrimum clausa manes, nec prodis in publicum præ verecundia juvenilis ætatis, ignota inter ignotos moram trahis, sine adjutorio humano, et quasi exsulata a patria. Ex his tamen tuus animus non tristatur, sed gaudet; in afflictione Deum laudat et benedicit, et Filium tuum benedictum recommendat devote.

3. Sed, beatissima Virgo, et Mater Filii tui benedicti, ego niger in Ægypto sum positus, hoc est, in tenebris peccatorum, inimicis multipliciter vallatus, quia a patria propria, hoc est a gloria cœlesti exsul factus sum. Quærerit et persequitur me Herodes infernalis, ad perdendum me; sed tu, Virgo gloriosa, sis mihi auxiliatrix; resistat ei virtus patientiae tuæ; educ me de tenebris peccatorum; adjuvet me tua sancta intercessio. Exora tuum Filium gloriosum, ut sua magna misericordia super me descendat, et me liberet a vinculis peccatorum; ut ab omnibus mundatus, placide hic sibi serviam, et in fine gloriam obtineam sempiternam. Amen.

### CONTEMPLATIO III.

#### *De ammissione Christi in templo.*

1. Virgo Dei Genitrix mente et corpore purissima, legem adimplendo cum tuo benedicto Filio Domino nostro Jesu Christo, et justo viro Josephi sponso tuo Hierosolymam ascendisti, templum intrasti, festi solemnitatem diebus statutis ibidem celebrasti, et exinde ad propria humiliiter redeundo, Jesus Christus Filius tuus gloriosus, quem in comitatu vicinorum esse credebas in templo remansit. O Virgo benedicta, anxia et desolata facta es, quia tuum Filium benedictum non invenis; post diem completum quæris diligenter, et non invenis; petis ab omnibus, et non est qui te sciat informare de illo; tristatur cor tuum et dolet, anxiatur mens tua, fundunt oculi tui rivulos lacrymarum; et quid agere debeas, hoc ignoras. Auxilium divinum imploras; Deum Patrem crebris singultibus oras, ut Filium tuum præserves a periculis, et eum incolumem tibi reddat. Festino gressu cum genitibus retrocedis, Hierosolymam intras, Filium tuum quæris, Filium tuum petis, et illum non vales invenire. Cum celatur in te dolor, tristitia augmentatur, languet corpus tuum, et mens suspirat.

2. Sed pius Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis qui tribulatos consolari non cessat, tibi compatitur, tuæ auxiæ subvenit,

tuam depreciationem audit et exaudit. Intrâs, Virgo pia, post triduum, templum Dei, et illico reperis benedictum Filium tuum sedentem in medio doctorum, audientem et interrogantem illos; et dixisti humiliter illi: *Fili, quid fecisti nobis sic? Ego et pater tuus, dolentes quærebamus te.* (*Luc. ii, 48.*) O Virgo sanctissima, fuit hæc negligentia tua, ut sic Filium tuum relinquieres negligenter? Absit quod inquam fueris negligens circa custodiam ipsius: sed ita voluit, et fieri permisit benedictus Filius tuus. Ideo respondit tibi humiliiter obedientia filiali: *Et quid est quod me quærebatis? Nesciebatis, quia in iis, quæ Patris mei sunt, oportet me esse?* (*Ibid. 49.*) Sed verba ipsius, Virgo Maria, tunc non intellexisti, sed omnia in corde tuo reservasti.

3. O Virgo sanctissima, et omni pietate plenissima, quid faciam? ego miserrimus peccator perdidit Filium tuum benedictum non solum ex negligentia mea, sed etiam ex iniuritate. Habebam eum in corde, et ipsum expuli per peccatum, et quod mihi gravius est, non quero illum ex duritia mea. Ora, Virgo pia, illum pro me peccatore; require eum ut veniat ad me; clementer impetra mihi triduum, scilicet contritionem, confessionem et satisfactionem peccatorum meorum, quo ipsum in templo cordis mei sic valeam invenire, et in futurum ipsum placatum et propitium mihi inveniam in æterna gloria, per infinita sæculorum sæcula. Amen.

### CONTEMPLATIO IV.

#### *De morte Christi.*

1. *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum* (*Jerem. ix, 1*), ut tecum, mœstissima Virgo Maria, plorem et doleam, et tuæ tristitiae compatiar, corde flebili et compuncto? Fueristi namque plaga crudelissima sic percussa in quacunque parte corporis tui, ut vix vitalis spiritus in te aliquatenus remaneret, nisi quia Deo Patri semper te humiliiter coquendabas, qui tibi semper in anxiūm fuit. O Virgo desolata, dies ista, tibi fuit dies tribulationis et angustiæ, dies adversitatis et tristitiae, dies calamitatis et miseriæ, dies desolationis et mœstitiae, dies malignitatis et invidiæ, dies proditionis et blasphemiae, dies pravitatis et injuriæ, dies rancoris et iraeundiæ, dies perverse voluntatis et injustitiae. Talis tibi, Virgo Maria, fuit ista dies, cum Filium tuum benedictum perdidisti, qui de sinu Dei Patris advenerat, et in virginalem uterum tuum intraverat, carnem nostram mortalem assumendo.

2. O Virgo Maria, mente et corpore diris aculeis tribulationis cruciata et afflita! quia vides tuum Filium olim gloriosum, nunc ignominia plenus, olim accusatos excusantem, nunc per invidiam accusatum; olim liberum, nunc inhumaniter captivum et ligatum; olim speciosum præ filii hominum, nunc sputis et luti fetidissimis ac alapis nequissimis in facie crudeliter deturpatum, sic

quod totus leprosus apparebat, olim sanum, nunc ex multiplicatione flagellorum durissimorum infirmum; olim Dominum dominantium, nunc servum servorum; olim Regem regum, nunc spinis acutissimis usque ad cerebrum intrantibus coronatum; olim humiliter salutatum, nunc turpiter alapis et diris flagellis cæsum et salutatum; olim fortis, nunc debilem; olim vivum, nunc quasi mortuum, præ multitudine tormentorum; olim honoratum ab hominibus, nunc reprobatum et vilificatum; olim judicantem alios, nunc injuste judicatum. Vides eum crucem bajularem, et ex debilitate in luto cadentem, injuriatum contumeliis et opprobriis, percussum pugnis, lapidibus, baculis, et lutis vilissimis deturpatum, sanguine cruentatum, ductum ad locum fetidissimum tormentorum, spoliatum, nudum, erucifixum, clavis terribilibus conclavatum, felle et aceto potatum, ab omnibus derisum, et pro suis inimicis orantem, testamento Joanni evangelistæ te in matrem, et ipsum tibi in filium dantem.

5. O Virgo Maria, omni tristitia plena, lamentabilis fuit tibi hæc mutatio. Filius Dei Filius tuus erat, nunc Filius tuus filius est piscatoris; Deus homo Filius tuus erat, nunc homo purus filius tuus est; innocens et sine peccato Filius tuus erat, nunc filius tuus in peccato natus est; dator omnium tuus Filius erat, et datus ab eo, nunc filius tuus est; Dominus omnium Filius tuus erat, nunc servus ejus tuus filius est; consolator omnium Filius tuus erat, nunc desolatus filius tuus est; Mater Dei hominis eras, nunc es mater puri hominis. O Virgo Maria, dolore plena, anima tua in anaritudine est, doloris gladius cor tuum transfixit, viscera tua ercentur, animus tuus repletur tristitia, fundunt et emittunt oculi tui irremediabiliter lacrymas, bullit cerebrum præ dolore, corpus tuum cruciatis afflictum quasi exanimum jacet, dum hanc mutationem filiale consideras.

4. Vides insuper Filium tuum inter duos latrones in cruce pendentem, felle et aceto potatum, et proximum morti, et in omni parte sui corporis vulneratum, rivos sui sacratissimi sanguinis emitente, latroni confidenti indulgentem, et omnia tormenta patienter portantem, qui Deo Patri suum spiritum commendans, et voce magna clamans, exspiravit; vides etiam postea gravissima lancea latus ejus crudeliter perforatum, unde continuo exivit sanguis et aqua. (Joan. xix, 34.)

5. O Virgo Maria Mater, et non Mater, Filium tuum perdidisti. Te præsente, sine causa interfectus est; mortuus est justus pro injustis; non justitia, sed injuria, odio et rancore. Unicus tibi erat, nec alium habueras, neque habere poteras in futurum in illo tota tua consolatio erat, totus amor, et tota spes tua. Diligenter nutriveras enim, et cum laboribus multis; semper quæ placita fuerunt illi fecisti, nunquam illi displicuisti; semper cum toto corde dilexisti, nunquam ejus mandatum præteriisti,

semper ei obediens fuisti. Et ipse te dilexit super omnem creaturam; subditus tibi fuit; a malis te illæsat servavit; multis donis et gratis te dotavit Nunquam te irritavit, semper tibi pacem voluit; nunquam te turbavit, sed semper consolationes tibi dedit. Nunc ergo desolata, modico temporis spatio illum amisisti; nunc orbata es, vidua facta es, sola remansi. Consolatio tua in desolationem conversa est, et gaudium tuum in luctum. Non est dolor similis sicut dolor tuus. Tristitia implevit cor tuum; non est qui consoletur te; omnes amici tui spreverunt te, omnes fugerunt; quia viderunt ignominiam tuam. Facta es in derisum omni populo, facta es eis in opprobrium. Vident te, et movent capita sua, et dicunt: *Non est ei salus in Deo ejus.* (Psal. iii, 3.) Sed, Virgo Maria, hoc futurum sciebas; hoc Filius tuus prædixerat. Relevans mentem tuam ad Deum Patrem, ipsum laudando et glorificando, et gratias referendo, quia illi placuit ut sic per mortem benedicti Filii tui redemptio humani generis fieret; hostis antiquus debellaretur et vinceretur, et infernus sanctis Patribus spoliaretur. Virgo Maria voluntatem tuam voluntati divinae adjungis; quod Deo placet, tibi placet: gaudeo de redemptione humani generis, et de charitate ei impensa per benedictum Filium tuum.